[...]

- **A.D.I., B3703, fol. 36v^o-54v^o, extraits de l'enquête sur les agissements de Jean Bonfils, bailli du Briançonnais : dépositions de témoins de la châtellenie de Pont (1315)**

Date : 3-4 septembre 1315.

Enquêteurs : Enquêteurs delphinaux non nommés.

Témoins : Communautés de Pont, Bellins et Saint-Eusèbe

[Fol. 36v^o]

/ Anno quo supra videlicet tercia die mensis septenbris fuerunt dicti / domini inquisitiones apud Pontem ad inquisitionum factum, faciendam et / complendam et coram est invenerunt persone infra scripte diebus / occasione super nobis supra scriptis {depperentibus mendentibus et errigentibus.
(*lecture incertaine, encre délavée*)}

250 10 août 1265.

Châtellenies principales du cadre de l'étude

/ {Inquisitio per Yzoardum / Yzoardi et / per Rodulphum / Rodulphi de / Brianczono (*noté dans la marge droite*)}

/ In primis Johannes de Mulis habitator de Payzana juravit et cetera. Dixit / quod dominus Johannes Bonifilii tunc bayllivus Brianczonezi recepit ipsum / qui loquitur in salario guidagio et conducti domini Dalphhini eundo / et mercando stando {cum XII grossis animalibus (*ajouté dans l'interligne supérieur*)} per Dalphinatum et per archiepiscopatum {Eybrudunum (sic : Ebredunum)} et triam / dominorum de venesor et inde concessit sibi primor instrumentum sigillo ipsius / sigillatum et confactis manu per {Rodulphi (sic)} de Brianczonie {publicus notarius (sic)}, anno / Domini M^o CCC^o XIII^a die XII^a mensis julii et pro introgeris dicte / conarde habuit et recepit ab eodem Johanni de {Mulinis (sic : Mulis)} _____ LX Turonensium / argenti et tria quintalia ferri.

/ Confitetur dictus dominus Johannes de tribus quintalibus ferri de aliis / negare.

[Fol. 37]

/ {Bruus (sic : Brunus)} Arnaudi de Sancte habitator Bellinis juravit et cetera. Dixit quod dominus / Johannes Bonifilii tunc baillivus Brianczonis dixit quod homines / Bellinis ceperant plures {chamosios (*lecture incertaine*)} de quibus non reddiderunt domino partem / sibi contingentium propter que composuerunt predicti homines de Bellini {in centu (*biffé*)} in C / Turonenses argenti quos solverunt per se vel per alium dicto domino Johannis.

/ {Guillermus Rodulphi / Arnulphus Richardi / Arnulphus Ronati / Marqueretus Arnaudi / Poncius Mynardi (*noté à gauche*)}

/ {Omnes jurati dicere veritatem dixerunt / dictum proxime dicti Bruni fore / verum.

/ Credit dictus dominus Johannes.

/ {Contra Aymonum / vel familiarem / Antonii / de Navachia (*noté dans la marge gauche*)}

/ Item dixit dominus Arnulphus Richardi juramento suo quod Aynarius / de Monteorserio tunc castellanus Pontis cepit omnia instrumenta hominis de Bellinis / et nunc quod dicti homines possent habere dicte instrumente fecerunt quodam talliam / per villa predictam _____ XIII libras {Venen extram (*biffé*)} {monete Viennensium (*ajouté dans l'interligne supérieur*)} quadam XIII libras solverunt / dictis homines Aymario predictae recipienti nomine dicti domini Johannis Bonifilii / tunc {castellano (*biffé*)} bayllivo.

/ {Maysudus Leveti / Arnulphus Richardi / Arnulphus Ronati / Marquetus Arnaudi / Poncius Mynardi (*noté à gauche*)}

Châtellenie de Château-Dauphin / Pont (Casteldelfino, Piémont, Italie)

/ {Omnes isto de Bellinis jurati et cetera. Dixerunt / dictum proxime ipsius Arnulphi fore verum (noté dans la marge droite)}

[Fol. 37v°]

/ Item dixit dominus Arnulphus juramento suo quod dictus dominus Johannes / Bonifilii tunc baillivus sazivit omne {meno (*biffé*)} nemora de Bellinis / ita quod dicti homines non poterunt uti dederunt noveribus et propeter hoc / composuerunt cum dicte domine Johanne in _____ X lb. monete Vienam quadam solverunt eodem domine johanni vel alii {pelantione (*biffé*)} pro eo / recepiente.

/ {Maysudus Leveti / Arnulphus Ronati / Marquetus {Mayraudi (*biffé*)} {Arnaudi (*ajouté dans l'interligne supérieur*)} / Poncius Meynardi / Brunus Arnaudi / Brunus Peronelli / Johannes Michaelis (noté à gauche)}

/ {Omnes isti de Bellinis juraverunt / dicere veritatem super predictis dixerunt / dictum ipsius Arnulphi fore / verum (noté dans la marge droite)}

/ {Credit dictus dominus Johannes quod dixit se computasse (noté au centre)}.

/ Item dixit dictus Arnulphus juramento suo quod dictus dominus {castellanus (*biffé*)} / {bayllivus (*biffé*)} Johannes Bonifilii tunc bayllivus Brianczonis misit {homibus (*biffé*)} hominibus / mandamenti Pontis quadam {larderam (*lecture incertaine*)} habet ibidem essent laudere / et pro a habere velint et habuint ab hominibus mandamenti Pontis {VI^{xx} (*biffé*)} ___ VI^{xx} et X / Turonensium argenteas.

/ {Credit dictus dominus Johannes (noté au centre)}

/ {Mayfridus Leveti / Arnulphus Ronati / Marquetus Arnaudi / Poncius Mynardi / Brunus Arnaudi (noté à gauche)}

/ {Omnes de Bellinis juraverunt dicere veritatem supradictos dixerunt / dictum proxime ipsius Arnulphi fore verum (noté dans la marge droite)}

[Fol. 38]

/ {Contra Aymo / ... (noté dans la marge gauche)} / Item dixit idem Arnulphus juramento suo quod Aymarius de Monteorserio / tunc castellanus Pontis pro domino Johanne Bonifilii tunc bayllivus Brianczonis habuerit / et extorsit ipsum {ab ab (*répétition*)} eidem Johane Juvenis _____ LX s. ascensanorum.

/ {Petrus Agnes / Johannes Juvenis / Brunus Peronelli / Johannes Michaelis (noté à gauche)}

/ {De Bellinis juraverunt et cetera dixerunt dictum proxime / scriptum fore verum (noté dans la marge droite)}

Châtellenies principales du cadre de l'étude

/ Item dixit idem Arnulphus juramento suo quod dictus dominus bayllivus / saziri fecit quadam manssum situm in parrochia de Bellinis vocatis manssum Sancti Johannis dicens quod dictis manssi erit comissio domino / et erit quod velle ei desasire habuit et habere veluit idem dominus / bayllivus a dictis hominibus componendo cum iisdem super predictos _____XXX lb. / {ascenanor (*biffé*)} ascenanzorum.

/ {Credit dictus dominus Johannes sed dixit se computasse (*noté à droite*)}

/ {Mayfredus Leveti / Arnulphus Roneti / Marquetus Arnaudi / Poncius Mynardi / Brunus Arnaudi / Brunus Peronelli / Johannes Michaelis (*noté à gauche*)}

/ {Omnes isti de Bellinis juraverunt et cetera dixerunt / dictum proxime scriptum fore verum (*noté dans la marge droite*)}

[Fol. 38v^o]

/ Item Mayfredus Leveti de Bellinis juravit et cetera. Dixit quod dominus Johannes / Bonifilii tunc bayllivus Brianczonis venit ad hospitium suum apud Bellinis / cum minis et cetera cum quibusdem compluribus suis et retinuit domum ipsius / quo loquitur et ibidem tam ipse quam complias ceperunt ipsum quo loquitur / nona cum sermentos {or entur sore uilibet (*lecture difficile, support endommagé*)} carnibus {eisciqui (*biffé*)} / caseis et alii victualibus fuerunt hospitare usque ad valore ___{L lb. (*biffé*)} / XX lb. / ascenanzorum et ipsum enptum duxit apud Pontem et ibi ipsum donavit / domini captum {partem tibi et cetera (*biffé*)} et componebat mei quod filius ipsius / quo loquitur mercadere quodam homines ut serveat {concess (*biffé*)} concentrerie de merce / ipsius et propter hic habuit et habere {joclivit (*lecture incertaine*)} a dominus bayllivus ab vedere / quoloquitur _____ III^{XX} {X (*biffé*)} X lb. et unius libre apud / {Aybrudunum (sic : Ebredunum)} et de L libras meri predictos et caput per dictum dominum Johannes / constat per habitatorem et sigillo domini Dalphini sigillare anno Domini M^o CCC^o XIII^a.

/ Beronus Juvenis de Bellinis juravit dicere veritatem dixit dictum proxime scriptum dicti Mayfridi fore verum.

/ Guillerms Leveti de Bellinis juravit et cetera dixit dictum proxime / cum Mayfridi fore verum.

/ Conficetur dictus dominus Johannes se habuisse de dicta summa pecunie / suprascripta proxime L libras quod domino Dalphino et pro se XX libras dicte monete sumptibus suis et quod hospitium predicti qui loquitur / fuit barreatum per sermentos quos aptere ducebat de roba dicti / nihil habuit ut ipse dixit.

[...]

Châtellenie de Château-Dauphin / Pont (Casteldelfino, Piémont, Italie)

[Fol. 40]

/ Raimundus {G (*biffé*)} Garnerii de Bellinis juravit dicere veritatem super predictos / dixit quod dominus Johannes Bonifilii tunc bayllivus et castellanus Pontis / ipsus qui loquitur capi facit et captum adduci in castro cujusdam Pontis / et mitere quam posset liberare a carcere composuit tam ipse domino Johanne / in _____ XL Turonensium quos solvit domini Johanni.

/ {Ysoardus Aste et / Confortinus Lombardi (*noté à gauche*)}

/ {Omnes et juraverunt dixerunt dictum proxime / scriptum fore verum (*noté à droite*)}

/ {Negat dictus dominus {dominus (*répétition*)} Johannes (*noté au centre*)}

/ {Castllenie Pontis / summa domini aducere / IX^{xx} XI libre / Viennensium (*noté dans la marge droite*)}

[Fol. 40v^o]

/ Anno quo supra die III^a mensis septembris Petrus Agnetis / juravit dicere veritatem super predictus et cetera. Dixit quod temporibus / quibus dominus Johannes Bonifilii comita castrum Pontis {quo tempora fuerunt / trium annorum (*ajouté dans l'interligne supérieur et dans la marge droite*)} fuerunt / continue in mandamento Pontis {gro (*biffé*)} LXXVIII animali vel / alia grossa animalia menna ferri portantia pro quibus / recipiebat et recuperabat singulis annis quibus / ipse sunt castellanus pro se vel {... (*plusieurs mots notés dans l'interligne , encre effacée*)} per alium dictus dominus Johannes / pro quolibet predictorum animalium quolibet quo ___ / III^{or} Turonensium argenti ei alium occasoione plus. Ascendiens XIII^{xx} et XII Turonensium.

/ {Brunetus Do de Sancto Eusebio / Guillermus Beczoni de Ponte / Johannes Neelli de Sancto Eusebio / Raymondus Neelli de Sancto Eusebio (*noté à gauche*)}

/ {Omnes isti jurati dicere / veritatem super predictis et cetera / Dixerunt dictum dicti Petri / Agnetis proxime scriptum fore / verum (*noté à droite*)}

/ {Credit dictus dominus Johannes sed dixit se computasse (*noté au centre*)}

/ Item dixit dictus Petrus Agnetis suo sacramento / quod eodem modo fuerunt tam de valle Sancti Petri / ubi fuerunt predictis temporibus continue __LXXI__ / grossa animalia menam portantia et pro quolibet animali / recuperavit et recepit per se vel per alium dictus dominus Johannes

[Fol. 41]

/ predictis temporibus anno quolibet quod quolibet predictarum / animalium dicto vallent _____ X Turonensium argenti.

Châtellenies principales du cadre de l'étude

/ {Brunetus Do de Sancto Eusebio / Guillermi Beczonis de Ponte / Johannes Neelli de Sancto Eusebio / Raymondus Neelli de Sancto Eusebio (*noté à gauche*)}.

/ {Omnes ipsi juraverunt / dicere veritatem super predictis. / Dixerunt dictum dicti Petri / Agnetis proxime supra sucriptum fore / verum (*noté à droite*)}

/ {Credit dictus dominus Johannes per se vel familiares (*noté au centre*)}

/ Item dixit idem Petrus Agnetis suo sacramento quod predictis / temporibus continue erant et fuerunt de terra / Cornesii Meli et Paysane et Vicinie___ LVIII___ grossa animalia menam ferri extrahentia de / mandamento Pontis pro quibus dictis temporibus quolibet anno / pro quolibet grossa animalia predicta dictus dominus Johannes per se / vel per alius recuperavit et recepit__ VIII grossos Turonensium argenti {Ascendunt / III^C LXIII / Turonensis (*noté dans la marge droite*)}

/ {Credit dictus dominus Johannes de se vel de familiaribus suis (*noté au centre*)}

/ {Johannes de Mulis / Brunus Do de Sancto Eusebio / Guillermus Beczonis de Ponte / Johannes Neelli de Sancto Eusebio / Raymondus Neelli de Sancto Eusebio (*noté à gauche*)}

/ {Omnes isti jurari dixere veritatem / super predictis et cetera. Dixerunt / dictum dicti Petri Agnetis proxime / scriptum fore verum (*noté à droite*)}

/ Ascendunt omnes Turonenses singullis annis _____XIII^C LXVI Turonensium.

[Fol. 41v^o]

/ Valent in tribus annis supra dictis dicti turronensi _____III^{or} milia III^C minas {di... (*illisible, encre effacée*)} Turonensis.

/ Et non computat dominus Johannes Bonifilii cum de tempore quo tenuit Girardus de / Solenipis quam de tribus annis quibus renuit nisi XI libras XII solidos III denarios / grossos _____ {II (*biffé*)} {Valent (*ajouté dans l'interligne supérieur*)} II^M VI^C III^{XX} Turonensium et {sit subtinearet (*biffé*)} / ad computatum _____ et sit restat quod non computavi M VII^C XVIII / Turonensium grossi.

[...]

[Fol. 50]

/ {Apud Pontem (*noté au centre*)}

/ Item eodem anni fuerunt {in (*biffé*)} domini inquisitores apud Pontem / et fuerunt acta infrascripta que secuntur videlicet / tercia die mensis septembris.

/ {Contra / Aymarum / de Monte / Orserio (*noté dans la marge gauche*)}

/ In primis Dalmacius Falconis de Sancto Eusebio juravit et / cetera. Dixit se sui scire super articulis suprascriptis / quod ipse Dalmacius qui loquitur vendidit duos boves / Aymarum de Monte Orserio

Châtellenie de Château-Dauphin / Pont (Casteldelfino, Piémont, Italie)

loco tenenti domini Johannis / Bonifilii tunc castellani Pontis pro domino Dalphino precio /
___ {XVIII (*biffé*)} {XIX (*ajouté dans l'interligne supérieur*)} libras ascensiis de quo precio dictus
Aymarus / potentia officii sui retinuit _____ X s. quos / sibi solvere recusavit.

/ {Inquantatur / cum boni / dend / juravit / Johannes de Johanna / Bertinus / Rodulphi (*noté dans la
marge droite et biffé*)}

/ Beroardus de Ponte a juravit et cetera dixit dictum proxime scriptum fore / verum et vidit et
presens fuit.

/ Bertinus Radulphi / Johannes Aste et cetera jurari et cetera dixerunt ductum proxime / scriptum
fore verum et quod presentes fuerunt / in venditione dictorum bovum tamen vestrum / si dictos ___ X
solidos sibi solvere recusavit.

/ {Contra dictum / Aymarum (*noté dans la marge gauche*)}

/ {Item dixit idem Dalpacijs sui juramento quod dictus / Aymarus potentia officii sui habere voluit
tres / mulas ipsius qui loquitur ad ducendum menam ferri / quas mulas locaret IIII^{or} Turonnenses
argenti quolibet / die. Et hoc primo anno quo tenuit. (*biffé*)}

/ {Inquantur / cum Blanco / Muleti / et Aregone / Muleti (*noté en marge droite et biffé*)}

/ {Item dixit idem Dalmacius quod dictis Aymarus habere / voluit secundo anno dictas tres mulas
absque eo quod / sibi non solvit de mercede dictarum mularu aliquod / potentia officii sui.

[Fol. 50v^o]

/ Raymondus Alaysii de parochia Sancti Eusebii juravit et cetera / dixit dictum proxime scriptum
fore verum.

/ Item dixit idem Dalmacius Falconis suo juramento quod / dominus Johannes Bonifilii tunc
castellanus Pontis pro domino / Dalphino et Aymarus de Monte Orserio tunc locum / tenens dicti
domini Johannis Bonifilii apud Pontem fecerunt / vel fieri fecerunt inibitionem ne aliquis esset /
assini conducere menam ferri de mandamento dicti castri / Pontis in Lonbardiam que inibitio stetit
per / tres menses vel circa ex qua inibitione multum / fuerunt dapnificati homines de mandamento /
castellanie Pontis. Qua inibitione remota / per dictum castellanum vel ejus familiares Aymarus de /
Monte Orserio tunc locumtenens dicti domini Johannis Bonifilii / habere voluit potentia officii sui a
quolibet homine / habuite animali ducente menam de dicta castellania / unum turonensium
argentenum pro quolibet animali. Interrogatur / quot sunt animalia in dicta castellania ducencia /
menam et portantia dixit quod IIII^{xx} {al (*biffé*)} animalia et / plura.

Châtellenies principales du cadre de l'étude

/ {Credit dictus dominus {judi (*biffé*)} johannes de inibitione certra nagat / contra se (*noté au centre*)}

/ Raymondus Alaysii de parochia Sancti Eusebii et cetera juravit / et cetera dixit dictum proxime scriptum fore verum.

/ Dominus Marcho Bajuli incuratus ecclesie Sancti Eusebii / loci predicti esse juravit dixit dictum proxime scriptum fore verum.

[Fol. 51]

/ Raymondus Provincialis de sancto Eusebio juravit et cetera dixit / dictum proxime scriptum fore verum.

/ Petrus de Agnete de Sancto Eusebio juravit et cetera dixit / dictum proxime scriptum fore verum.

/ Johannes Nehelli et cetera juravit et cetera dixit dictu proxime scriptum fore verum vidit et presens fuit.

/ Johannes Posterla de Pusterla jurvait et cetera dixit dictum proxime scriptum / fore verum.

/ Girardus Gauterii de Pusterla juravit et cetera dixit dictum proxime / scriptum fore verum.

/ Item dixit idem Girardus quod dictus dominus Johannes Bonifilii / tunc castellanus ex eadem tam triginta florinos aureos / habere voluit a Johanne Boni, Johanne Me Mulaz, Guillermo / de Maczuc et Raymondo Disderii. / Et Aymarius vicecastellanus inde habuit et extorsit ab / eisdem eadem tam duos florinos auri.

/ {Inquantur / cum Melium / Symeonis / lombardo / banquium (*noté dans la marge droite*)}

/ Johannes Bon juravit et cetera dixit dictum proxime scriptum fore verum. / Guillelmus de Magne juravit et cetera dixit dictum proxime scriptum forer verum.

/ {Credit dictus dominus Johannes ex dono gratis sibi et domino Petro Aynardi (*noté au centre*)}

/ {Contra / Galvagnium de / Navascha (*noté dans la marge gauche*)}

/ Item Petrus Textoris de Sancto Eusebio juravit et cetera dixit / quod Galvagnus de Navasco potentia officii sui habere / voluit ab ipso Petro qui loquitur XXV solidos Viennensis / minus juste.

/ {Inquiratur cum / {brunum de (*biffé*)} (*noté dans la marge droite*)}

/ Brunus Do de Sancto Eusebio et cetera juravit et cetera dixit dictum / proxime scriptum fore verum vidit et presens fuit.

[Fol. 51v°]

/ {Contra Aymarum / de Monte / Orserio (*noté dans la marge gauche*)}

Châtellenie de Château-Dauphin / Pont (Casteldelfino, Piémont, Italie)

/ Item Raymondus Matusalem de parochia Sancti Eusebii juravit et cetera. / Dixit se et cum scire super articulis supra scriptis quod Aymarus locum / tenens domini Johannis Bonifilii et castellani Pontis habuit et habere / vel habuit ab ipso Raymondo qui loquitur potentia officii sui _____ XL s. / Viennensis mini juste.

/ {Inquiratur / cum Guillerum / Radulphi (*noté dans la marge droite et biffé*)}

/ Guillermus Radulphi {et cetera juravit (*biffé*)} notarius publicus juravit et cetera dixit dictum proxime scriptum / fore verum.

/ {Item Anricus Barbierii de Chaudanis juravit et cetera. Dixit quod / Aymarus de Monte Orserio locum tenens dicti domini Johanni Bonifilii / habuit et habere voluit potentia officii sui ab ipso / Anrico qui loquitur medietatem unius benne carbonis qui / valebat con (*pargraphe biffé*)}

/ {{Inquira (*biffé et gratté*)} / contra / dictum / Aymarum (*noté dans la marge gauche*)}

/ {Item Anrichus Berbierii de parochia Sancti Eusebii juravit / et cetera dixit super articulis supra scriptis se tantum scire / quod Aymarus de Monte Orserio tunc {tenens locum (sic)} domini Johannis / Bonifilii castellani Pontis potentia officii sui extorsit / et habere voluit ab ipso qui loquitur et a quolibet / homine faciente carbonem in parochia Sancti Eusebii {d (*biffé*)} / dimidiam bennam carbonis in qua dimidia benna / sunt duo animalia honerata et valet quelibet / dimidia benna _____ VII solidos ascensium _____ Interrogatus / quot sunt homines facientes carbonem in dicta parochia / dixit quod bene quadraginta homines.

/ {Inquiratur / cum Anricum / Abranqui / Peyranus / biberi (*noté dans la marge droite et biffé*)}

[Fol. 52]

/ Peyranus Lamberti {de Chadanis (*ajouté dans l'interligne supérieur*)} et cetera juravit dixit dictum proxime scriptum fore verum / et ab ipso qui loquitur habuit I pallantiam.

/ Raymondus Neelli juravit et cetera dixit dictum proxime scriptum fore verum / vidit et presens fuit.

/ Jacobus de Raymondo de Aloys de Bertinis juravit et cetera dixit / dictum proxime scriptum fore verum.

/ {Item Petrus Richardi de Pusterla juravit et cetera (*biffé*)}

/ {Contra / Aymarum / de Monte / Orserio (*noté dans la marge gauche*)}

/ Item Blancus filius Stephani Muleti et Aregonus / ejus frater jurati et cetera dixerunt super articulis suprè / scriptis se tantum scrire quod Aymarius de Monte / Orserio tunc locum tenens domini Johannis Bonifilii castellani tunc / temporis Pontis habuit et extorsit ab eisdem qui / locuntur _____ XL

Châtellenies principales du cadre de l'étude

solidos ascensium ultra quadam gueram / quam eis fecerant dictus dominus Johannes Bonifilii de quadam / {compositione (*biffé*)} condempnatione XXX libras {ascensium (*ajouté dans l'interligne supérieur*)} in quibus eos condempnaverat / iudex Brianczonis potentia officii sui.

/ Guillelmus Radulphi notarius jurati et cetera dixit quod dictus Aymarus / habuit predictos XL solidos nescit tamen si ipsos {bra (*biffé*)} / habuit ultra summam predictam.

/ Dalmacius Falconis de Sancto Eusebio et cetera jurati et cetera dixit dictum / proxime scriptum fore verum.

/ {Guillelmus Radulphi notarius juravit et cetera dixit verum esse quod dictus (*biffé*)}

[Fol. 52v°]

/ {Contra Guillelmum / Bruczo de / {... (*illisible sur deux lignes, encre effacée*)} (*noté dans la marge gauche*)}

/ Item Pincius de Gaeto de Bellino juravit et cetera. Dixit se cum / est quod Guillelmus Bruczo dictus Rosti familiaris nunc / dictis domini Johannis Bonifilii cepit eidem qui loquitur in domum / jus trium cocobum qui bene valebat XXX solidos quod sibi postea / {redde (*biffé*)} noluit reddere

/ {Inquiratur cum Arnulphum Ronati (*noté dans la marge droite et biffé*)}

/ Arnulphus Ronua et cetera juravit et cetera dixit dictum proxime scriptum fore verum.

/ {Item Johannes Nehelli juravit et cetera. Dixit super articulis supra scriptis / tatum scire quod dominus Johannes Bonifilii tunc castellanus Pontis / facti et fieri facti pluribus rem contra quosdam homines / de castellanie Pontis re (*biffé*)}

/ {Contra Aymarum / de Monte Orserio (*noté dans la marge gauche*)}

/ Item Villermis Jordani de Bellino juravit et cetera dixit quod Aymarus / tunc vicecastellanus habuit eo extorsit ab eodem qui / loquitur potentia sui officii _____ IX s. ascensium.

[Fol. 53]

/ {Contra / dictum / Aymarum (*noté dans la marge gauche*)}

/ Item Peyranus Alberti de Chaudanis juravit et cetera / Dixit quod Aymarus de Monte Orserio tunc vicecastellanus / Pontis pro dicto Johanne Bonifilii castellano dicti castri fecit / scindi de nemore del Caygnat quod nemus est / domini Dalphini quam plures arbores dicti nemoris de quibus / fieri fecit maximas quantitates carbonis quem / carbonem vendidit et vendi et extrahi fecit / ta in terra domini Dalphini quam extra de quibus / habuit maximas pecuniarum quantitates licet / inhibitum esset per ipsum et per curiam sub pena / LX solidis pro qualibet planta arboris.

/ {Inquitatur per / illos que fecerunt / carbonem (*noté dans la marge droite et biffé*)}

Châtellenie de Château-Dauphin / Pont (Casteldelfino, Piémont, Italie)

/ Jacobus de Beale de Sancto Eusebio juravit dicere veritatem / dixit {quod in (*biffé*)} dictum proxime scriptum fore verum et / quod ipsis met de mandato dicti Aymarii et ad / opus ipsius Aymarii fecit de carbonibus / _____ Sex bennas que {sunt (*biffé*)} valent _____ XXIII^{or} animalia grossa honerata.

/ Alexander Chapelli de Bertinis parrochie Sancti Eusebii et cetera / juravit dicere veritatem super predictis dixit dictum proxime scriptum / fore verum et quod ipse met {cum Johanne de Blancha de Broccasto (*ajouté dans l'interligne supérieur*)} de mandato dicti Aymarii / et ad opus ipsius fecit de carbonibus in nemore / predicto _____ XXIII bennas que valent / _____ III^{xx} et XII {an (*biffé*)} animalia grossa honerata.

[Fol. 53v^o]

/ Johannes filius Elisardi Neelli de Sancto Eusebio et cetera juravit / super predictis requisitus dicere veritatem dixit proxime scriptum / fore verum et quod ipse met de mandato dicti Aymarii / et ab opus ipsius fecit _____ XX^{ti} bennas de / carbonibus que valent _____ III^{xx} animalia grossa honerata.

/ Anno quo die V mensis septembris fuerunt dicti / domini inquisitores apud {ipante (*biffé*)} Pontem et fuerunt / ibi acta infra a que secuntur : et ibidem / juraverunt de dicere didenda super articulis supra scriptis / {cor (*biffé*)} emogentibus et descendentibus ex eisdem com dictis / dominus inquisitoribus homines infrascripta.

/ {Contra Guillerum / Radulphi notarium (*noté dans la marge gauche*)}

/ Guillermus Mathei de Pontis juravit {super (*biffé*)} et super articulis supra / scriptis dixit se tantum scire quod ipse qui loquitur ivit / in cavalcatam domini Dalphini qquod Ebrudunum et quod / Guillermus Radulphi notarius curia potentia officii sui de / suo stipendio retinuit minus juste _____ VI Turonensium / et XII denarios.

/ Confitetur dictus Guillermus Radulphi notarius curia domini / dicti Guillermi Mathei verum esse dicit tamen quod tallia / nundum est ad huc recuperata que taxata fuit occasione predicta.

Châtellenies principales du cadre de l'étude

[Fol. 54]

/ Item Rostagnus Baudoyne juravit et cetera dixit se tantum / scire super articulis supra scriptis quod quidam familiaris / domini Johannis Bonifilii tunc castellani Pontis vulgaretur / appellatus Rusti ipsum qui loquitur percussit maliciose / de ense suo et postmodum quia se revertebatur contra / dictum Rusti qui {jam (*ajouté dans l'interligne supérieur*)} eum percusserat ut dicit idem dominus / Johannes Bonifilii tunc castellanus habuit et habere voluit ab / eodem qui loquitur et extorsit _____ C Turonensium argenti / per manum Alexandri fratris sui.

/ Guillelmus Radulphi notarius {cu (*biffé*)} juravit et cetera dixit dictum proxime scriptum / fore verum.

/ Petrus de Philia juravit et cetera dixit dictum proxime scriptum fore verum.

/ {Credit dictus dominus Johannes et eos habuisse per se vel per manum / de Monte Orserio familiarem suum (*noté au centre*)}

{Unus est de illis qui composueruntur in XL libras in compositione sequenti (*noté au centre*)}

/ {Item Petrum Chays juravit et cetera dixit super articulis supra scriptis / se tantum scire quod dominus Johannes Bonifilii tunc castellanis / Pontis habuit et exeret ab ipso qui loquitur _____XXX s. ascentium / pro facto captationis Bonifacii Bonardelli. (*paragraphe biffé*)}

/ {Inquitatur / ascandum / per Johanne de / Vila (*noté dans la marge droite et biffé*)}

/ Raymondus Molinerii juravit et cetera dixit dictum proxime scriptum fore verum.

[Fol. 54v^o]

/ {{De {... atio (*lecture difficile, support détruit*)} (*biffé*)} De Ponte (*noté au centre*)}

/ Item Henricus Rostagni de Ponte juravit ut principalis / in facto quo et ut testis in alieno dixit quod olim / cum dominus Johannes Bonifilii tunc castellanus Pontis {repisserit (*lecture incertaine, encre effacée*)} / et captum duceret Bonifacium Bonardelli de villa Pontis / ipse qui loquitur et plures alii usque ad XXⁱⁱ homines vel / circa exiverunt cum garnimentis suis ad videndum quod hoc / esset et quare ducebat eum et si vellet ipsum / dimite apud Pontem vel sub fidejussoribus librare et dictus / dominus Johannes imposuit eis quod contra ipsum insurrexerant ad / removendum a dictum captum et postmodum cum magna multitudine / clientum de Cadracio, dictus castellanus intravit mandamentum / Pontis volens {eum (*biffé*)} eos capere et hoc timentes fugerunt / cum suis animalibus per montes et tunc Ysoardus Aste, Petrus / de Philia, Beroardus Beroardi, Confortinus Ferrerius, Crosetus / notarius de Cadracio et plures alii rograverunt dictum dominum / Johannem

Châtellenie de Château-Dauphin / Pont (Casteldelfino, Piémont, Italie)

Bonifilii et composuerunt cum eodem in _____ XLII libras / Turonense pro II solidos computato quas Petrus de Philia respondit / et solvit pro illis dicto domini Dalphino

/ {Credit dictus dominus Johannes Bonifilii (*noté au centre*)}

/ {Raymondus Jartos de Canale / Henricus Jartos dicti loci / Johannes Jartos ejusdem loci / Brunus Radulphi de Ponte (*noté à gauche*)} / {jurati et cetera dicunt dictum / dicti Henrici Rostagni proxime scriptum / fore verum et quod viderunt / et presentes fuerunt (*noté à droite*)}

/ Petrus de Philia de Canale et cetera jurati et cetera dixit hoc esse / verberum et quod ipse met solvit dictam pecuniam dicto / domino Johanni Bonifilii nomine dictorum hominum.

[...]

- **A.S.V., *Collectoria* 380, fol. 77v^o-79, description et estimation de la valeur de la châtellenie de Pont par les commissaires pontificaux (1339)²⁵¹.**

Date de l'enquête : 10 juin 1339.

Officiers : Jean de Cojordan, évêque d'Avignon ; Jean de Arpadelle, archidiacre de Brie en l'église de Paris et chapelain du pape Benoît XII.

Témoins : Antelme Béroard, curé de Pont ; Guillaume Roux, notaire de Pont ; Pierre Aste et Pierre Briard, etc.

[Fol. 77v^o]

/ {Super castro et parrochia de Pons Taurinensis diocesi (*noté au centre*)}

/ Millesimo CCC^o XXX^o IX indictione VII diei X mensis junii dominis comissariis in loco et / parrochia de Pons personaliter existentibus dominus Antelmus Beroardi curatus parrochie {de Pons (*ajouté dans la marge droite*)} / de Pons dicte diocese proborum testis et cetera. Dixit interrogatus quod castrum de Pons {*finendoronum (lecture incertaine, encre effacée)*} est domini dalphini quia semper vidit quod fuit surum predecessorum a tempore sue memorie [...].

/ Postea predictus magister Guillermus Radulphi [...] respondit ut sequitur : / Primo dixit quod dictus dominus Dalphinus percipit anno quolibet ibidem XXX libras tam pro taillia comitali quam pro servitio Sancti Martini gossos Turonense pro XVII denariis computato [...].

[Fol. 78]

/ [...] Item / de sito crosorum mine ferri de montanea Bellini VIII florenos auri. Item de / pensione animalium minam portantium II^c grossos et dixit quod si deficientur nemora et / carbones deficerent predicti redditus crosorum et animalium que nemora quasuram defecerunt. [...]

251 Des extraits de cette enquête ont été analysés et publiés par C. Faure (Faure 1907 : 169 et n. 1).

Châtellenies principales du cadre de l'étude

- **A.D.I., 8B24, fol. 75-77v°, description et estimation de la valeur de la châtellenie de Pont par les commissaires delphinaux (1339).**

Date de l'enquête : 28 mai 1339.

Officiers : Commissaires delphinaux.

[Fol. 75a]²⁵²

[...]

/ Altitudinem _____ {... (*support illisible*)}

/ et murus est grossitudinis _____ III pedum.

/ In quoquidem recepto est secunda janua apud castri

[Fol. 75av°]

/ et est secundum receptum ut simile superius longitudinis / _____ III tesis.

/ Altitudinis _____ IIII tesis

/ et murus esse grossitudinis _____ III pedum.

/ Inquo secundo recepto est tercium portale extra / et per summitatem dicti recepti sit introytus / ad ipsam terrum quadam ponte levatorio in fine / dicti recepti constineto.

/ Est {est (*répétition*)} tercium receptum longitudinis _____ IIII tesis.

/ Altitudinis _____ V tesis.

/ et murus est grossitudinis _____ III pedum.

/ Ipsum vero domificamentum est longitudinis _____ IX tesis.

/ Altitudinis _____ VI tesis.

/ Latitudinis _____ VI tesis.

/ Et murus est grossitudinis _____ III pedum.

/ In quoquidem domificamento est quodam stabulum / cellarium in fondo eidem construtis et in secundo / due pulchre camere quarum una habet fornellum / pulchrum et in tercio est aula cum fenestragiis / ferratis et condecensis muratis.

/ Infra vero ipsum castrum est quedam cisterna / pulchra et abila extra.

252 Le début de l'enquête sur la châtellenie de Château-Dauphin n'a pas pu être consulté. En effet, pour des raisons de conservation, seul le document microfilmé est accessible et le folio 75 n'a pas été microfilmé correctement. La fin du folio est toutefois visible car le folio précédent (le 74) a été déchiré dans toute sa partie basse pour signifier la fin de l'enquête sur la châtellenie de Vallouise.

Châtellenie de Château-Dauphin / Pont (Casteldelfino, Piémont, Italie)

[Fol. 75b]

/ A parte vero dicte turris intergatis queddam receptum / murem mergalatum quod circumdans dictam / domificamenta continens longitudinis _____ LXXIII tesis.

/ Altitudinis _____ III tesis.

/ et murus est grossitudinis _____ II pedum.

/ In quoquidem recepto juxta ipsam turrim est primum portalum / dicti castri sparris ferri et aliis necessariis decententis / munitum extra.

/ Et in quadam ipsi recepte supra villam est principium / cuiddam turris reotunde in quo capella beati Michaelis / est constructa et in circuitum suo continet _____ IX tesis.

/ Altitudinis _____ II tesis dimidiis.

/ et murus est grossitudinis _____ II pedum.

/ Quequidem capella bene ornata et optime de pictura / extra.

/ Et est infra ipsum receptum est quoddam furnum.

/ Dicto vero domificamento {inugito (*lecture incertaine*)} queddam garda / roba longitudinis _____ III tesis.

/ Latitudinis _____ II tesis dymidiis.

/ Altitudinis _____ IX tesis.

/ et murus est grossitudinis _____ II pedum.

[Fol. 75bv^o]

/ Est {est (*répétition*)} per dicto catro quodam coquina continens longitudinis / _____ IIII tesis.

/ Latitudinis _____ III tesis.

/ altitudinis _____ V tesis.

/ et murus est grossitudinis _____ III pedum.

[...]

- **A.D.I., B3711, fol. 13-13v^o, extrait des reconnaissances passées en faveur du Dauphin par les habitants du mandement de Château-Dauphin (1422).**

Date : 14 septembre 1422

[Fol. 13]

/ {De minis (*noté dans la marge gauche*)}

/ Item dixerunt confessisunt et recognoverunt quod dominus / noster Dalphinus est dominus solus et insolidus / et sui predecessores fuerunt ab antiquo omni menarum / auri argenti ferri calibis et

Châtellenies principales du cadre de l'étude

aliorum metallorum / quorumcumque apperentium et non apperentium appertarum / et non appertarum in parrochia de Bellino et alibi ubicumque / infra territorium et mandamentum Castri Dalphini predictum / et pertinentias ejusdem et in ipsis menis ferri que / montem habent crosu {perceper (*biffé*)} percipit ipse dominus noster ab / illis qui tenet crosos dictarum menarum vicesimam partem / dicte mene ferri. Et a quolibet homine tirante dictas / menas tres solidos ascensium minorum per annum. Et pro / tributo animalium portantium dictas menas ferreas / tam hominum dicte castellanie quam aliorum videlicet pro quolibet / animali hominum extraneorum quadraginta solidos ascensium / per annum. Et pro quolibet animali hominum domini viginti / solidos ascensium per annum.

[...]

- **A.D.I., B2736, fol. 540v°, révision des feux de la châtellenie de Château-Dauphin (1449).**

Date : 19 janvier 1449.

Officier : Claude Tholosan, licencié en lois.

Témoins : Bernard Richard, Pierre Bernard et Jacques Vergogne, représentants de Bellin ; Etienne Caudre et Jean Chapelle, représentants de Saint-Eusèbe ; Jean Vassal, Antoine Arnaud et Jacques Bérard, représentants de Pont.

[Fol. 540v°]

[...]

/ Interrogati de que ergo veniunt ceteri habitantes / responderunt et deixerunt quod in parrochia / de Bellino {ut (*biffé*)} plurimum de menia et de arte / mene substentantur et veniunt. Et etiam / vadunt pro vinendo et se substentando in / {Conieme (*lecture incertaine*)} ad partes inferiores marchionatus / et principatus et in state mitterunt in alpibus / aliqua annualia que conducunt et / ex late et fertidus alimentantur quia / patria dicte castellanie est arta et modica / ac frigida et nisi esset quia bene tractationis / per dominum nostrum Dalphinum et ejus officarios ac / etiam propter guerras que consuerverunt / esse in patria plana pane habitarent

[Fol. 541]

/ in dicta castellania quam neccessario / habent vinere ad bene placitum seu dominorum / et principum circumcircarum.

[...]

Châtellenie de Château-Dauphin / Pont (Casteldelfino, Piémont, Italie)

d) Lettre officielle : 1391

- **A.D.I., 8B661, fol. 123–124 v^o, lettre de Jacques de Montmaur, gouverneur du Dauphiné (20 septembre 1391)²⁵³.**

Date de l'acte : 20 septembre 1391.

Destinataire(s) : châtelain de Château-Dauphin.

Auteur : Jacques de Montmaure, gouverneur du Dauphiné.

[Fol. 123]

/ Jacobus de Montemauro cambellanus regnis gubernator / Dalphinatus dilectis nostris bayllivo et
judici Brianzonesii nec non / castellano Castri Dalphini aut eorum vires gerentibus salutem. / Cum
bona et hereditas nobilis Philipponi Aste de Ponte / castellanie Castri Dalphini predicti nuper
deffuntti sine liberis / posita essent ad manus curia Dalphinali per castellanum dicti loci / sumpta
occasione quia asserebat eadem pertinere ad dominum / nostrum per eo quia ipse Philipponus in
vita sua recipibat / desomenamentum²⁵⁴ et manum mortuam ab hominibus / suis quando decesserunt
sine liberis. Ut constat per / informationes ex inde sumptas licet dictus Philippinus in / suo ultimo
testamento et ultima voluntate ut constat / instrumento publico sumpto manu Johannis de Ruffa de
Sesania / notarii publici sub anno Domini millesimo trecentesimo octuagesimo / secundo et die
tercia mensis octobris heredes suos / universales sibi instituerit equalibus portionibus nobiles / viros
dominum Martinum Donadei et Agnellum Berardi de / Ponte prout lacius in dicto instrumenti
continetur. Quiquidem dominus / Martinus suo et Agnellis predicti ipsum testamentum ex habuit /
supplicando et petendo eosdem mittere et missos {cl (*biffé*)} traheri / in possessionibus bonorum et
hereditatis predicti Philipponi tamquam / heredes ejusdem attento tenore dicti testamenti et ad
evittandi / expensis quas substineret si de predictis haberet litigarum cum / domino avvocato fiscali
obtulit dum tamen predicta bona / eisdem expendem se dictus dominus Martinus ex ejus pura et /
libre voluntate nomine suo et prefati Agnelli Berardi solvere / receptori generali Dalphinatus
nomine domini nostri Dalphini

[Fol. 123v^o]

/ tam pro placito dicte hereditatis quam mutatione possessorum / videlicet decem florenorum
curribiles semel nec non remittere / domino nostro Dalphino jura actiones que sibi et dicto Agnello /
heredibus prefati Philipponi competebant et competere / potuerunt in quod foramine mene ferri
ipsius / Philipponi quondam et hereditatis sue pro quo foramine / debebat et faciebat anno quolibet

253 Une autre copie de cet acte, réalisée sur l'original, se trouve à la cote B4392-3.

254 *DESHOMINAMENTUM*, *Manus mortuæ, seu hominis manus mortuæ ad dominum devoluta successio, uti vocem hanc interpretatur vir clarissimus, ac eruditissimus Dionys* (Du Cange 1884 : t. III, 79).

Châtellenies principales du cadre de l'étude

domino nostro Dalphino / viginti solidos bone monete census. Ita que de ipsis viginti / solidos census hiis ipsi heredes et eorum successorum sint / et remaneant perpetuo {exl (*biffé*)} exonerati quibus attentis / et in deliberatione venerabilis consilii Dalphinalium quo erant / honorabiles viri / domini Nicolaus de Ranciam et Johannes / de Draco licentium in legis consilarii regii, Johannes Serpe / in utroque juris licentium Jacobus de Sancto Germano / advocatus fiscalis et Andreitus Garini auditro computorum / consiliarum Dalphinales deductis et positis dictis que / informationibus super manu mortua et veritate dicti / facti receptis visis per quas non apperet ipsum Philipponum / dicta manu mortua usum fuisse nec aliquos homines / habuisse viso etiam tenore dicti testamenti que heredes / {h (*biffé*)} universales Philipponus predictus sibi instituit dictum / Martinum et Agnellum supra nominatos et habita relatione / nobilis Petri de Navachia castellani dicti loci Castri / Dalphini per quam dixit suo juramento quod erit utile domino / dictos decem florenorum et remissous de dicto foramine mene / recipere et que dicta hereditas est modici valoris hiis

[Fol. 124]

/ et aliis consideratis considerandi finaliter fuit appumentatum / et conclusum quod dictus dominus Martinus suo et / dicti Agnelli nominibus heredibus Philipponi predicti / recipiatur et adunttatur ad dictam {medeitatem (*biffé*)} hereditatem / mediantibus dictus decem florenorum oblati et / remissione et quittance juris quod habebant ispsi heredes / in foramine dicte mine ferri. Et quod a census predictorum / viginti solidos fuit exonerati quibus ita parattis / dominus Martinus predictus suo et dicti Agnellis nominibus / perpetuo omnia jura eisdem competentias et competitura / in foramine mene predicto cessit et remisit domino nostro / Dalphino pro se et suis successoribus quibuscumque / ita que ipsi dominus Martinus et Agnellus comiter in / possessionis aliorum bonorum et hereditatorum predictorum ponantur / et indutantur et quod manus Dalphinalis in ipsis apposita / collatur et admoneatur ac omnia instrumenta de immunitia / et documenta per dictum castellanum seu alium habita / factum ipsius tangentia expediantur et deliberantur heredibus prefatis. Ea propter vobis et vestrum cuilibet / prout suo intonibit officio tenore presentium precipiendo / mandamus committentes quatenus prefatos dominum Martinum / et Agnellum heredes in possessionis bonorum et hereditatem / dicti Philipponi quondam excepto foramine mene / predicto ponatis et judicatis positis que et inductos / tirheanum pariter et deffenditis eisdem que de censibus / et aliis juram a {in (*biffé*)} omnibus realibus ipsius hereditatis

[Fol. 124v^o]

/ responderi faciatis et solutionem debitam fieri manumque / Dalphini in ipsis bonis et heredes appositam collatis et / admoneatis nec non litteras instrumenta et quecumque documenta / pro ipsa

Châtellenie de Château-Dauphin / Pont (Casteldelfino, Piémont, Italie)

hereditate faciencia per dictum castellanum et / alios penes se habentia reddi et expendiri faciatis / heredibus ante dictis indilate in aliis jure Dalphinali / semper salvo et in omnibus alieno. Datum Gratianopolim / die vicesima mensis septembris anno Domini millesimo / trecentesimo nonagesimo primo.

/ Per dominum gubernatorem ad relationem consilii quo / erant domini supra nominati {Henrici (*signature, inscrite à droite*)}.

e) Inventaires : 1422-1423

- A.D.I., 8B685, fol. 247-251 v°, inventaire des biens se trouvant dans le château de Château-Dauphin (1422-1423).

Date de l'acte : 10 décembre 1423.

Officier : Guigues Borrelli, châtelain de Château-Dauphin.

[Fol. 247]

/ Copia inventarii facti apud Castrum Dalphinum / de bonis mobilibus dicti castri tempore adeptionis / possessionis officii capitanei dicti castri per nobilem / Guigonem Borrelli anno Domini M° CCCC XXII / die XVIII septembris.

/ Et primo in camera juxta coquina in qua camera / jacet dominus castellanus. Reperte fuerunt due some / lecti de postibus. Item una archa de elvo / longitudinis circa VII pedum cum clave et sera. / Item quod parva archa antiqua cum clave et / sera modici valoris.

/ Item quoddam stannum novum de postibus juxta vectum / que sedendo ad modum selle emparatum de retro / quod solebat esse in capella.

/ Item in crotta subteriori juxta dictam cameram unam / postem fusteam et cassie viretonorum²⁵⁵ salpetra / et sulphur ac rondelle de quibus inferius / sit incertio in {capchone (*lecture incertaine*)} artilliare.

/ Item hostium dicte crote fusteam cum clave claudens.

/ Item in coquina seu fogagnia in qua sit / ignis duos dresorios coquine cum duobus / chavilleriis²⁵⁶ fusteis.

/ Item unum armarium cum suo hostio veteri / sine clave et vecte.

/ Item unum morterium lapidis cum suo pisono.

255 *Viretonus* : Flèche ou trait d'arbalète empenné en hélice avec des lamelles de cuir, de bois ou de fer, ce qui le faisait tourner (virer) en l'air sur lui-même.

256 *CAVILLERIUS*, f. *Species cantherii*, Gall. Chevalet, seu mensæ, in qua mercatores merces suas venales exponunt. (Du Cange 1884 : t. II, 239).

Châtellenies principales du cadre de l'étude

[Fol. 247v^o]

/ Item quamdam sartaginem²⁵⁷ fractam modici valor / ita que non valet nisi quantum ponderat / pro metallo fracto et cauda ponderat in libram / ferri resid duas libras ad librarum XII oncium / ad eschandolium Anthonio Perachie.

/ Item quandam ollam cum cacube²⁵⁸ fractam et non / valent nisi quantum ponderant pro metallo / fracto. Et ita apparent dicte sartago / olla et cacobus seu frustra earumdem fuisse / tempore alterius inventarii propter vetustatem / que non vident fuisse usum ipsis a dicto / inventario citra et ponderant XI libras / vel circa ad dictam ponderus XII onciarum et / cacobus V librarum dymidia.

/ Item unam parvam archiam que est infra cameram / predictam in pede parvi vecti sine barris / et serra.

/ Item unam mahit²⁵⁹ ad piscandi panem que est / in dicta coquina.

/ Item unam mensam cum suo stanno et atochetis.

/ Item unum anderium²⁶⁰ ferri vocatum brander²⁶¹.

/ Item duas cathenas²⁶² ferri vocatas comacle²⁶³.

/ Item apparet ibidem fuisse edificata / de novo una despensa²⁶⁴ facta de postibus / claudens cum clave habens septem pedes / de longitudine et sex in latitudine / bene operata postata de super habens infra

[Fol. 248]

/ dresorios et meanos pro tenendo panos / et alia necessaria alta ab uno solerio ad / aliud infra est una barucelleria {item (*biffé*)}

/ Item reperitur factus furnus de novo in dicta / coquina.

/ Item unum tornaven in introitu dicte coquine / de postibus.

/ Item in sotulo²⁶⁵ seu sellerio reperiit duo / dolia magna antiqua.

257 *Sartaginem* : poêle à frire (Guillaume 1912 : 118).

258 *Cacubus*, *cacabus* ou *cocobus* désigne d'ordinaire un pot quelconque (Guillaume 1912 : 118) ou une cruche de terre ou de métal utilisée pour faire bouillir l'eau (*CACUBIUS*, *Cacabus*, *vas æneum*, *in quo aqua calefit* (Du Cange 1884 : t. II, 13). Dans ce contexte, il semble que ce nom s'apparente plutôt à un couvercle de marmite.

259 *Mahit* : pétrin.

260 *ANDERIUS*, *Fulmentum focarium*, *idem quod Andena 1*. Gall. Chenet, *olim* Andier (Du Cange 1883 : t. I, 246).

261 En ancien français, *brandier* signifie s'embraser, ce qui est tout à fait logique pour l'appellation d'un objet qui maintient les bûches dans les flammes de l'âtre. (Godefroy 1880 : t. I, 721).

262 *4. CATENA*, *Cremathra*, *catenæ ferreæ species ad sustinendum unco pendentem in foco lebetem*, Ital. *Catena*, Gall. Crémaillère (Du Cange 1884 : t. II, 224).

263 Dérive de *comaclia*, *ae, f.* : Crémaillère.

264 *DESPENSA*, *Despensia*, *Penaria*, *promptuarium*, Gall. Dépense. (Du Cange 1884 : t. III, 81).

265 *SOTULUM*, *vel Sotulus*, *Locus inferior* (Du Cange 1886 : t. VII, 537).

Châtellenie de Château-Dauphin / Pont (Casteldelfino, Piémont, Italie)

- / Item duo mediocria dolia modici valor.
- / Item unum parvum dolium in quo est acetum.
- / Item unum chapoterium seu dresorium antiquum / ad chaplandum carnes.
- / Item unum dresorium altum ad tenendum panem.
- / Item unum embosseur²⁶⁶
- / Item unam parvam archam sine sera.
- / Item unam bachassiam²⁶⁷ pro salando carnes.
- / Item unum lapidem {conclavatum (*biffé*)} concavatum / claudens cum clave pro tenendo oleum / qui lapis non erat in alio inventario²⁶⁸.
- / Item apparet ibidem fuisse factum gradarium / ad descendum de dicta camera in dicto soturno.

[Fol. 248v^o]

- / Item hostium dicti soturni a parte stabulis / claudens cum sera et clave.
- / Item in stabulo reperit unum rastellerium / cum mangenria de longitudine dicti stabuli.
- / Item unam archam antiquam sine sera et / clave ad tenendi avenam.
- / Item hostium dicti stabuli sine vecte.
- / Item in aula superiori dicti castri octo cervellerum / pravas antiquas et nullius valoris / perforatas et inhabiles.
- / Item duas balistas fractas sine corda et / nuce et nullius valoris.
- / Item duas coctas ferri de mallis fractas / et perforatas sine manicis²⁶⁹ et quasi / putrefactas nullius valoris.
- / Item quatuor platinas cum dimidia / designatas nullius valoris laceratas / omnio et totaliter {inbales (sic : inhabiles)}.
- / Item tria paria ferrorum compedum quorum / due sunt sine {clav (*biffé*)} clave ferri in angulo / ferrorum claudente.
- / Item quasdam manetas ferri pro uno homine / sine clave ferri.

266 De *embotum* : entonnoir qui a donné en ancien français embossoir (Goddefroy 1884 : 34)

267 *BACHASSIUM*, *Aquarium*, *aquæ receptaculum*. (Du Cange 1883 : t. I, 512).

268 Cette cuve en pierre mentionnée est celle faite tout récemment, ce qui explique qu'elle n'apparaisse pas dans les inventaires plus anciens.

269 *Manica* : gant (Nicolas 2005)

Châtellenies principales du cadre de l'étude

[Fol. 249]

- / Item XII gisarmas²⁷⁰ veteris non garnitas / antiquas rulentas et modici valoris.
- / Item unum buffetum de quatuor armaris fustes / quasi novis claudens cum duabus seris et / claves.
- / Item unam magnam archam claudentem cum clave / veterem.
- / Item in chaminata dicte aule unum anderium / ferri vocatum brander.
- / Item unam magnam mensam cum suis tretellis / {claudentem (*biffé*)} longitudine X pedum vel circa / qui tretelli in alio inventario erant in / crota superiori.
- / Item aliam mensam ibidem majoris longitudinis / et latitudinis duorum pedum cum dimidio.
- / Item duo stanna juxta dictas duas mensas.
- / Item alia mensa qui erat in alio inventario / in crota subteriori.
- / Item unum formam lecti magnam.
- / Item aliam parvam somiam a parte turris pro custodibus.
- / Item quosdam compedes fusteos ferratos / et claudentes cum clavi tamen clavis / non reperitur.

[Fol. 249v°]

- / Item in magna turri reperiit {introitum (*biffé*)} / hostium introitus claudens cum clave / et gradarium ante introitum amparatum / de novo.
- / Item infra dictam turrim in primo ystagio / traponum raterii et non habet clavere et / ferratura est antiqua et male ordinata.
- / Item est ibi quodam camera nova postium / pro victualibus custodiendis et claudens / cum clave, in qua {sunt (*biffé*)} et gradariis / dicte turris fuerunt implicati postes / qui erant in inventario redditum per nobilem / Johannem de Navachia XVII octobris ut asserunt / Gileta uxore castellani et Petrus Semandi.
- / Item in secundo solerio dicte turris nichil / reperitur de mobili tamen gradarii sunt / amparati de novo de postibus et est / ibidem cum camera cum fornello.
- / In tercio solario dicte turris nichil est de mobili.
- / In quarto ultimo et superiori est una forma / curibilis modici valoris.
- / Item est ibidem campana et plures lapides / ad jaciendum extra.

270 *Guisarma* : guisarme, arme d'hast (arme composé d'une partie métallique fixée sur une hampe, ce terme dérive du mot latin *hasta* qui désigne une lance) destinée aux gens de pied, dont le fer qui comprend un long taillant légèrement convexe en son milieu, est muni d'un crochet du côté de ce taillant, d'une forte pointe au revers, et se prolonge en une lame destinée à donner des coups d'estoc.

Châtellenie de Château-Dauphin / Pont (Casteldelfino, Piémont, Italie)

[Fol. 250]

/ Item in capella beati Michaeli reperte fuerunt ymago sancto Michali / cum due pates. Item mape altaris antique / lapis consecratus est in ecclesia parochiale cum corporabilis / et asserit Petrus Semandi. Item banca qui erat in dicta / capella in alio inventario redditur superius in camera / castellani. Item habet stana dicte capelle reperitur cum vecte / et sine clave, est in dicta capella sedes postium / nova facta tempore dicti capelli. Item hostium orti claudens / cum barra fustea et cathena ferrea claudens cum / clave et sine vecte prima porta exeundo / a coquina in qua sit ignis inter furnum et / cisternam claudit cum barra fustea cathena / et anello ferri et sera sine vecte et clave.

/ Secunda porta cum guicheto claudit cum barra / fustea cathena anulo vecte et sera et clave / Item prima portus introitus dicti castris citra / revellinum claudit cum barra anulo cathena / sera et clave et in portali ravellini non / est aliqua porta nec hic clausura.

/ Item hostium stabuli vaccarum absque clausura / et vecte. Item hostium {stabuli (*biffé*)} coquine juxta / dictum stabulum est sine clave et sera / et cadit in ruynam dicta coquina. Item reperta / sunt cathena ferri in que est ligatus / canis juxta porta.

/ {Artilliaria et tractus (*noté au centre*)}

/ In crota subteriori X^{cem} casseas viretonorum / de quarum una defficiunt IIII^{xx} viretoni ut / in alio inventario.

/ Item unam barrilliam de salpetra.

/ Item unam sachiatam de sulphure.

/ Item quinque rondellas.

[Fol. 250v^o]

/ Item in camera propre dictam crotam quinque balistas / ad crochetum unius fusti cum suis cordis antiquis / et bastatis.

/ Item quinque turibaud novos cum suis crochets.

/ Item in aula superiori tres balistas novas / ad pedem unius fusti et cum suis cordis antiquis. / Quarum balistarum una est fracta juxta tellenum et / una est de duobus fustis habens suum estrieri / fractum. Item unum baudrenum cum suo crocheto. / Item unam bombardam et aliam bombardellam que / sunt sine garnisione et juxta sunt posite / in fusta nec sunt ibidem lapides aliqui.

/ Item duos cacobos novos eris novi ferratos / qui sunt in inventario redditis per Johannem de Navachia / M^o CCCC XIX XVII octobris. Unus cacobus ponderat / XXVI libras alia XIX libras ad

Châtellenies principales du cadre de l'étude

ponderis XII oncie / pro libra. {Item septem archas novas et septem armetos novos in quos / que achie et armeti nuper debet positi fuerunt in aliquo {alio (*ajouté dans l'interligne supérieur*)} inventario. Item septem / coyratias copertas de fustayne. Item duas balistras turni et unam / balistam ad girellam unius fusti que coyratie et balistre non partem / fuerunt in alio inventario {Item unam bombardam et aliam bombradellam que sunt / in alia garnizone sine garnizone et si non sunt ponite in fusta et nec / sunt ibidem lapides aliqui. Item duos cacobos (*biffé*)} Item X rupis XV libras / carniū salsarum tam porcii quam aliarum inclusa certa quantitate siginus de quibus / quique cupe et XV libras erant de carniū porcii.

/ Item recognitiones seu terrerium castellanie Castri Dalphini continet XIII^{xx} XIII folea / Item plus duo folea in quibus sunt descripte copie certorum privilegiorum et

[Fol. 251]

/ {Iste partes infrascripte / que asserverunt {can (*biffé*)} cancellare / non sunt cancellare / in omnibus recognitionem / in capera computorum execute (*ajouté dans la marge gauche*)}

/ ulterius tabula repertorii dictarum recognitionum continet tria / folea cum dymidio. In quo tercio reperiuntur de recognitione per Francesco / Galiani, foleo III^o XVI denarium cancellati. Item folio XX^{mo} / tercio de recognitione per Jacobum Leveti una quarta terre / cancellata. Item de recognitione per Martinum Michaellis alias de / Enffa folo LI una sestariata prati cancellata. Item de / recognitione per Raymondum Garini folo III^{xx} X una petia / tere cancellata. Item de recognitur per Georgium Dopinete / folio XI^{xx} X una domus cancellata.

/ Item copiam cujusdam quaterni XIII^{am} foleorum inscriptis / in quo quaterno continetur appentuantam facta per duos / commissarios super debato confinibus.

/ Item quinque quartali fabarum. Item sex eminas salis. Item unam / vegeteni nonam terenteni circa XIII^{am} sestarium vini que / non erat in alio inventario videlicet dicti nobilis Guigonis.

/ Anno Domini millesimo III^c XX^{mo} tercio et die décima mensis / decembris omnia super scripta contenta in presenti / inventario seu copia tradita et expedita fuerunt / per nobilem Guigonem Borrelli nobili Petro Erdini.

{SEYMANDI (*signature du notaire, inscrite à droite*)}